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Kirish. Ma’lumki, insoniyat barcha madaniy-tarixiy kechinmalarni kitoblarni mutolaa qilish natijasida 
o‘zlashtirib oladi. Buning uchun yoshlar aqliy va hissiy jihatdan faol bo‘lishlari kerak. Aqliy-hissiy 
faoliyat natijasida yoshlar kitoblarda ifodalangan madaniy boylik va bilimlarni o‘zlashtirishga intiladilar. 
Darhaqiqat, badiiy adabiyot ma’naviy-axloqiy tarbiya, estetik zavq va aqliy faoliyat manbai bo‘lib, til 
o‘rganishda  ham muhim vositadir. 

Hozirgi kunda respublikamizda kitobxonlikni keng ommalashtirish hamda sohada yagona boshqaruv 
tizimini joriy etish kabi aniq maqsadga yo‘naltirilgan davlat siyosati darajasidagi vazifalarning belgilanishi 
sohada sezilarli o‘zgarishlar bo‘lishiga sabab bo‘lmoqda.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentimizning 2017 - yil 12 - yanvardagi “Kitob mahsulotlarini 
chop etish va tarqatish tizimini rivojlantirish, kitob mutolaasi va kitobxonlik madaniyatini oshirish 
va targ‘ibot qilish bo‘yicha komissiya tuzish to‘g‘risida” gi farmoyishi[1], 2017 - yil 13 - sentabrdagi 
“Kitob mahsulotlarini nashr etish va tarqatish tizimini rivojlantirish, kitob mutolaasi va kitobxonlik 
madaniyatini oshirish hamda targ‘ib qilish bo‘yicha kompleks chora-tadbirlar dasturi to‘g‘risida”gi va 
2018 - yil 12 - maydagi “Buyuk allomalar, adib va mutafakkirlarimiz ijodiy merosini keng o‘rganish va 
targ‘ib qilish maqsadida yoshlar o‘rtasida kitobxonlik tanlovlarini tashkil etish to‘g‘risida”[2] gi qarorlari 
asosida mamlakatimizda kitobxonlik madaniyatini rivojlantirishga qaratilgan bir qator tashkiliy-amaliy 
chora-tadbirlar amalga oshirilishi jamiyatda kitobga bo‘lgan munosabatning ijobiy tomonga o‘zgarishiga 
zamin yaratmoqda.
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Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili. Pedagogika fani oldida yoshlarning kitobxonlik faoliyatini 
faollashtirish uchun shart-sharoitlarning yaxlit tizimini yaratish, xususan, shaxsning kitobxonlik 
madaniyatini shakllantirish vazifalari turibdi.  Pedagogika sohasida ilmiy tadqiqotlar olib borayotgan 
olimlarimimiz tomonidan bu mavzu hamma zamonlardagi singari hozirgi globallashuv sharoitida ham 
yanada dolzarblik kasb etmoqda. Kitob va kitobxonlikka oid tadqiqotlar ko‘plab amalga oshirilmoqda. 
O‘zbek olimlaridan bu sohada D.S.Safarova, S.Matchonov E.Yo‘ldoshev, A.Qoldibekova, B.Xo‘jayev, 
D.Muminovalarning  o‘quv qo‘llanmalari, metodik qo‘llanmalari va maqolalari nashr qilingan. 

MDH davlatlarida bu borada L.A.Mosunova, G.I.Shukina, A.V.Avdiyeva, M.V.Molkova, 
Sa.G.Filatova, N.F.Stanislavchik, A.Yu.Xanxatova, L.G.Moiseeva, N.A.Kustova, I.A.Gertsen, F.I.Setina 
kabi olimlarning ishlarini keltirib o‘tish mumkin. 

Mamlakatimizda bolalar kitobxonligi, shaxsni axloqiy-estetik rivojlantirish mustaqil o’qishga 
o’rgatish va komilinson tarbiyasida mutolaaning o’rni A.Abdulazizov, A.Abdullayev, M.A.Asqarova, 
B.I.Ganiyeva, D.A.Ganiyeva, E.Yo’ldoshev,  S.I.Kambarova, S.Matjonov, D.A.Mo’minova, 
M.M.Nigmatova, O.A.Turaqulova, A.O.Umarov, S.A.Chiniyeva,  G’.Shirinov, Yo.Qayumxo’jayeva,  
M.Quronovlar tomonidan tadqiqotlar olib borilgan. 

MDH mamlakatlarida kitobxonlikka oid tadqiqotlar V.Ya.Askarova,  S.M.Bondarenko, V.A.Borodina, 
S.M.Borodin, I.A.Butenko, L.S.Vigotskiy T.G.Galaktionova, N.I.Gendina, G.G.Granik, Z.A.Grisenko, 
N.E.Dobrinina,  V.T.Yegorov, N.I.Kovalevskaya, V.A.Levin, Yu.Melenteva, S.N.Plotnikov, 
R.P.Potopova, N.N.Svetlovskaya, N.N.Smetannikova, L.Stepanova,  V.A.Suxomlinskiy, I.I.Tixomirova, 
D.M.Xafizovlarning ilmiy ishlarida tadqiq etilgan. 

Xorijiy davlatlar pedagog va psixolog olimlari: M.Banaka, Dj.Dunn,  L.J.Dorn,  М.Halliday,  J.Holden,  
P.Kaczmarek,  Mortimer J.Adler, Moyer E.Jessica,  A.Perrin,  C.Soffos, Yu.Nakamuralar izlanishlarida 
kitob o’qish va kitobxonlikning aksiologik jihatlari, yoshlarda kitobxonlik madaniyatini oshirish 
jarayonining tarkibiy qismlari va muhim yo’nalishlari tadqiq etilganligi qayd qilingan[6].

Ilmiy ishlarda yoshlarning idrokini o’rganish nazariy va amaliy jihatdan olib boriladi. Bu ko’p jihatdan 
turli yo’nalishlarda olib borilayotgan muammoni ilmiy-nazariy ko’rib chiqishning murakkabligi va ko’p 
qirrali ekanligi bilan izohlanadi:

- yoshlar tomonidan adabiyotni idrok etishning yosh bosqichlari                                     (V.G. 
Marantsman[5], T. D. Polozova[8]);

- idrok va tahlilning nisbati, asarlarni idrok etish xususiyatlariga qarab tahlil qilish usullari va ularni 
tanlash (T.G. Brage, V.G. Marantsman, M.P. Barxota);

- turli adabiy nashrlarning asarlarini idrok etish xususiyatlari (Z.Ya. Rez,                  V.G. Marantsman, 
T.S. Zepalova);

- adabiyotni ta’lim jarayoni sifatida qabul qilish (T. D. Polozova, E. R. Levin, E. V. Perevoznaya);
- idrokning yoshga nisbatan o’zgarishlari.
Kitobxonlik madaniyati tushunchasini talqin qilishda koʻplab yondashuvlar mavjud. «Kitobxon 

madaniyati» tushunchasining birinchi ta’riflaridan biri                                 N.N.Svetlovskaya[10] ishida 
yoritilgan. «Kitobxon madaniyati» atamasida muallif “bilim, ko‘nikma va malakalarning yagona tizimi 
kitobga qaratilgan, kitobxonni ajratib turadigan ehtiyojlar va qarashlar, mavjud bo‘lgan narsalar bilan 
bog‘liq kitobxonlik doirasi va mustaqil faoliyatda ifodalanadi”, degan xulosaga keladi.

Tadqiqot metodologiyasi. Kitobxonlik madaniyati – bu shaxsning shaxsga aylanishiga hissa 
qoʻshadigan ma’naviy ehtiyojlar bilan shartlangan shaxs va jamiyat oʻrtasidagi murakkab munosabatlar. 
Shunday qilib, kitobxonlik madaniyati, shu jumladan, inson madaniyati, shaxsiy fazilatlari (ayniqsa 
ma’naviy), jamiyat, yosh xususiyatlari, inson intilishlari, birinchi navbatda, oʻqishga prinsipial va jiddiy 
munosabatni nazarda tutadi, chunki haqiqiy oʻqish, xoh qogʻoz boʻlsin, xoh elektron kitob, odamni 
oʻzgartiradi.“Inson yaxlitdir, u ijtimoiy munosabatlarning boyligini, aloqalarini, madaniyatning butun 
mavjud darajasini oʻzida mujassam etadi. 

Jamiyatning barcha ehtiyojlari, manfaatlari va maqsadlari ularning mustaqil hayotida yashamaydi va 
faoliyat yuritmaydi, ular bilvosita har bir shaxsning ehtiyojlari, manfaatlari va maqsadlarida ifodalanadi. 
Shunday qilib, inson oʻz ichida butun bir ijtimoiy kosmosni olib yuradi”, deb yozadi faylasuf  V.Barulin[3].

Kutubxonachilar uchun kitobxonlik madaniyati tushunchasi kutubxona qoidalari va kitobxonning 
kitob bilan muomala qilish axloqining asosiy talablaridan iborat – kitob sahifalarini egmang, ularga 
eslatma qoʻymang, kitobdan sahifalarni yirtib tashlamang, oʻz vaqtida oʻqigan kitobingizni topshiring,  
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oʻqish zalida oʻqish paytida shovqin qilmang kabi eslatmalar bilan faoliyat olib borishlari muhimdir. Bu 
ham kitobxonlik madaniyatiga amal qilish qoidalaridir.

Oʻqituvchilar kitobxonlik madaniyatini insonning umumiy madaniyatining ajralmas qismi sifatida 
tushunadilar, bu kitob bilan ishlash koʻnikmalari toʻplami, shu jumladan, mavzuni ongli tanlash, tizimli 
va izchil oʻqish, shuningdek, adabiyotlarni toʻgʻri tanlash qobiliyatidir[4]. 

Oʻqish lugʻatida kitobxonlik madaniyati: «Insoniyatning ijtimoiy-tarixiy va madaniy rivojlanishining 
ma’lum bir bosqichiga muvofiq oʻquvchi ijtimoiylashuvi sohasidagi shaxs va jamiyatning yutuqlari 
toʻplami» deb ta’riflanadi»[9].

Koʻpgina kitobshunos olimlar va faylasuflar zamonaviy jamiyatda kitobxonlik madaniyati axborot 
madaniyatining muhim tarkibiy qismlaridan biri deb hisoblashadi va «kitobxonlik madaniyati» 
atamasining ilmiy muomaladan chiqib ketishiga yoʻl qoʻyilmasligiga e’tibor berishadi[11]. 

Pedagogik - psixologik kontekstda kitobxonlik madaniyati hodisasi tashqi madaniyat va insonning 
ichki dunyosi oʻrtasidagi uzviy bogʻliqlik sifatida qaraladi va bu uning tarbiyasi, oʻtmish tajribasi, 
dunyoqarashiga bogʻliq bo‘ladi.  Kitobxon oʻzi mavjud boʻlgan va faoliyat koʻrsatadigan dunyo bilan 
chambarchas bogʻliq. Kitobxonlik madaniyatining rivojlanish darajasi gumanitar madaniyat elementlari 
tizimlari prizmasi orqali koʻrib chiqiladi va baholanadi, ular orasida nutq madaniyati, fikrlash darajasi, 
estetik did va hissiy intellektni ajratib koʻrsatish mumkin.

E.V.Otkidach[7] talabalarning kitobxonlik madaniyatini rivojlantirish maqsadida «kitobxonlik 
madaniyati» atamasini mutaxassis universitet tizimi bilan uzluksiz ta’lim va uni zamonaviy axborot 
majmuasi bilan uzviy bog‘liqlikda ko‘rib chiqib, madaniyatining muhim qismi sifatida taqdim etadi. 
Muallif quyidagi xulosaga keldi: kitobxon madaniyati kumulyativ xarakteristikasi sifatida qaraladi, ya’ni 
o‘z-o‘zini tarbiyalash qadriyatlari va usullarining dinamik tizimi o‘zlashtirish, translyatsiya qilish va 
yaratishga qaratilgan faoliyat insoniy qadriyatlar (oqilona kitobxonlik, tezkor yo‘nalish jami axborot 
resurslari, optimal nisbat kasb etadi. E.V.Otkidach kitobxonlik madaniyatining asosiy komponentlarini 
ta’kidlaydi: 

–  motivatsion, 
–  kognitiv
–  operatsion.
Motivatsion komponent - o‘zaro bog‘liq bo‘lgan to‘plam sifatida belgilanadi va axborot ehtiyojlari, 

axborot qobiliyati namoyon bo‘lishi uchun o‘z ishlarini mustaqil ravishda tashkil qilishdir.  
Kitobxon madaniyatining kognitiv komponenti - olingan bilimlarning miqdori va sifati bo‘yicha 

tavsiflanadi, bunda mustaqil ravishda an’anaviy va axborot qidiruv manbalaridan erkin foydalanib, 
zamonaviy media va interaktiv vositalar yordamida oqilona ishlash, mustaqil ishni tashkil etishdir. 

Operatsion komponent - kitobxon madaniyatining tarkibiy qismi sifatida ta’lim jarayonida 
foydalaniladigan axborot manbalari, ilmiy yoki kasbiy faoliyatda kitob bilan ishlash tizimi ko‘nikmalaridir. 
Ushbu talqinni hisobga olgan holda, kitobxon madaniyatida uning faoliyat yo‘nalishini ta’kidlash 
muhimdir. 

Kitobxon madaniyatida o‘z-o‘zini tarbiyalash harakatlarining qanchalik yuqori, yanada mukammal 
darajada bo‘lishi talaba shaxsini rivojlantirishga qaratiladi. Biroq, kitobxon madaniyati faoliyat 
komponentlari jihati bilan cheklanmaydi, bu ma’naviy, baholovchi va kognitiv qadriyat hisoblanadi. 

Kitobxon madaniyati shaxsning umumiy madaniyatining qismlaridan biridir, insonning muhim 
kuchlarini rivojlantirish va amalga oshirish darajasini tavsiflash, uning madaniy salohiyatni yegallashdagi 
qobiliyatlari va iste’dodlari an’anaviy va innovatsion asoslangan yozma matnlarning axborot 
texnologiyalari va samaradorligini aniqlash zamonaviy axborot shaxsning ijtimoiy-madaniy hamkorlik 
atrof-muhit.

Xulosa. Biz tadqiqot ishimiz maqsadidan kelib chiqqan holda bo‘lajak tarbiyachi- pedagoglarni 
fanlarni o‘rganish va darsdan tashqari mustaqil ta’lim jarayonida ilmiy va badiiy asarlarni faol ijodiy 
idrok etishlarini shakllantirib, ularning o’qish faolligini oshirishga, adabiy va ijodiy faoliyatga jalb 
qilishga, ularga ongli ravishda o’qish va adabiy asarlarni yetarli darajada idrok etish ko’nikmalarini 
shakllantirishga qaratilgan ijodiy vazifalar tizimini ishlab chiqdik. Idrok va tahliliy faoliyatga murojaat 
qilib, ularning asosiy tarkibiy qismlari – ilmiy va adabiy asarni idrok etish va tahlil qilish – fanlarni 
o’zlashtirishda ham, mustaqil o’qishda ham bir-birini to’ldiruvchi tarkibiy qismlar ekanligini aniqladik.
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